

## Arrecadação

O último mês do ano mostrou receitas próprias com elevação de 0,5% em relação ao mesmo mês de 2015. No acumulado do ano, a arrecadação de R\$ 9,2 bilhões representou crescimento de 0,7% em relação ao mesmo período de 2015.

Em dezembro, o ISS – principal imposto próprio municipal – totalizou R\$ 502,0 milhões, o que representa redução de 9,9% em relação a dezembro de 2015. No acumulado do ano, os R\$ 5,5 bilhões arrecadados representam retração de 4,0% sobre o ano de 2015.

A arrecadação de IPTU no mês de dezembro foi de R\$ 98,3 milhões – perfazendo crescimento de 35,4% em relação ao mesmo mês de 2015. No acumulado do ano o tributo atingiu R\$ 2,7 bilhões – crescimento de 14,3% em relação ao mesmo período de 2015.

A arrecadação de ITBI totalizou, em dezembro, R\$ 63,8 milhões – valor 36,5% superior a dezembro de 2015. No entanto, no acumulado do ano, a arrecadação de R\$ 625,2 milhões foi 6,3% inferior à de igual período de 2015, refletindo a forte acomodação do mercado imobiliário do município.

As Receitas Transferidas – aquelas arrecadadas por outros entes e repassadas ao Município por repartição constitucional – registraram, em dezembro de 2016, redução de 4,2% em relação a igual período de 2015. No acumulado do ano estas receitas apresentaram redução de 0,2%. Os destaques positivos ficaram por conta do IPVA, beneficiado pela elevação de alíquota, e do FPM – beneficiado pelas transferências via imposto de renda pago sobre os recursos oriundos da repatriação. A forte variação da rubrica Outras se deveu a um repasse adicional do FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações).

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Dez/15	Dez/16	Var. %	Jan - Dez		Var. %
				2015	2016	
<b>TOTAL</b>	1.234.319	1.217.007	-1,4%	14.610.245	14.661.008	0,3%
Receitas Próprias	738.799	742.372	0,5%	9.109.328	9.169.406	0,7%
ISS	557.332	502.054	-9,9%	5.728.849	5.506.232	-3,9%
IPTU + TCDL	72.580	98.298	35,4%	2.343.611	2.679.200	14,3%
ITBI	83.479	113.978	36,5%	667.093	625.242	-6,3%
COSIP	19.029	19.828	4,2%	258.702	256.288	-0,9%
Outras Taxas	6.378	8.214	28,8%	111.072	102.444	-7,8%
Receitas Transferidas	495.521	474.635	-4,2%	5.500.918	5.491.602	-0,2%
ICMS Líquido	195.623	162.161	-17,1%	1.916.711	1.803.660	-5,9%
FUNDEB <sup>(1)</sup>	213.991	195.047	-8,9%	2.178.862	2.190.242	0,5%
IPVA Líquido	10.404	14.593	40,3%	538.930	646.727	20,0%
Royalties	14.673	15.182	3,5%	206.975	170.280	-17,7%
FPM Líquido <sup>(2)</sup>	27.655	44.210	59,9%	199.698	234.112	17,2%
Salário Educação	27.944	29.013	3,8%	404.132	375.943	-7,0%
Outras <sup>(3)</sup>	5.229	14.429	175,9%	55.610	70.639	27,0%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Os dados contidos neste boletim são provenientes do sistema gerencial da Secretaria de Fazenda e representam, portanto, uma prévia do resultado oficial fornecido pela Controladoria Geral do Município (CGM).